1

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
QUARTEL DO COMANDO-GERAL

DIRETORIA DE ENSINO
SELEÇÃO INTERNA PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS

POLICIAIS MILITARES COMBATENTES
EDITAL N.º 46/2005 – PMDF/CFS, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Distrito Federal torna públicos o resultado final nas

provas objetivas e o resultado provisório na prova de redação dos candidatos à seleção interna para
admissão ao Curso de Formação de Sargentos Policiais Militares Combatentes (CFS/2005).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório na prova de redação, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota
provisória na prova de redação.
10100658, Abel Alves de Lima Neto, 84.00, 6.73 / 10100403, Adair Jose de Morais, 82.00, 6.14 /
10100266, Adao Alves da Silva, 77.00, 7.04 / 10100430, Adeilson Augusto da Nobrega, 70.00, 5.69 /
10100238, Adir Pereira da Silva, 72.00, 7.77 / 10100535, Adriano Rosa Eduardo, 77.00, 10.00 /
10100169, Ailton Teixeira dos Santos, 77.00, 6.42 / 10100364, Alexandre Augusto Xavier da Silva,
72.00, 8.36 / 10100029, Alexandre Magno Mendes Silva, 87.00, 9.31 / 10100024, Alexandro Ribeiro de
Mello, 72.00, 6.53 / 10100370, Aluisio Portela de Oliveira, 72.00, 9.71 / 10100488, Aluzailton Pereira
Pinto, 79.00, 6.92 / 10100498, Amilton Rodrigues Mendes, 70.00, 7.79 / 10100086, Anderson Gil Aquino
Mangia, 75.00, 7.63 / 10100054, Antoniel Alves de Lima, 80.00, 10.00 / 10100146, Antonio Carlos de
Araujo Castro, 73.00, 4.26 / 10100637, Antonio Eldes Inacio dos Santos, 71.00, 6.57 / 10100599,
Antonio Francisco de Macedo, 87.00, 9.75 / 10100706, Antonio Jekson Alves Feliciano, 78.00, 7.48 /
10100664, Antonio Marcos Pereira, 82.00, 5.50 / 10100340, Arnaldo Jose Neves, 88.00, 9.24 / 10100365,
Braulio Amancio e Silva, 73.00, 6.43 / 10100068, Camilo de Lelis Ramos, 70.00, 6.30 / 10100210, Carlos
Magno de Melo Barbosa, 75.00, 6.70 / 10100121, Celio Roberto Bandeira Lima, 73.00, 4.37 / 10100302,
Cesar Lucas Francelino Evangelista, 72.00, 6.96 / 10100078, Cezar Ferreira Couto, 92.00, 9.64 /
10100748, Cezar Goncalves de Moura, 76.00, 3.92 / 10100004, Clairton Gomes Andrade, 81.00, 8.86 /
10101005, Claiton Vasconcelos Fonseca, 76.00, 7.24 / 10100589, Claubert Neves Sa Abreu, 93.00, 9.64 /
10100151, Claudemir de Carvalho Sanches, 71.00, 7.20 / 10100595, Cleber Borba Brasil, 87.00, 7.64 /
10100259, Cleuter Godinho do Nascimento, 82.00, 9.93 / 10100382, Cleyton Alves de Oliveira, 83.00,
5.14 / 10100991, Daniel dos Santos Barroso, 73.00, 5.70 / 10100366, Danubio Alves dos Santos, 87.00,
4.00 / 10100821, Darlan Francisco da Silva, 76.00, 7.67 / 10101063, Deives Bernardo, 70.00, 7.75 /
10100039, Denis Dutra da Silva, 73.00, 8.00 / 10100853, Denisson Santana Santos, 80.00, 6.63 /
10100304, Dimas Leite Silva, 78.00, 4.05 / 10100776, Diogenes Bonfim Ferreira, 76.00, 5.47 /
10100229, Dirceu Pereira Coite, 78.00, 4.73 / 10100305, Edesio da Costa Nunes, 82.00, 4.31 / 10100258,
Edilson Almeida Trindade, 73.00, 5.42 / 10100279, Edilvan Goncalves dos Santos, 73.00, 6.97 /
10100156, Edmilson Dionizio Soares, 72.00, 7.10 / 10100800, Edson Pereira Tavares, 84.00, 7.38 /
10101129, Eduardo dos Santos, 78.00, 4.00 / 10100493, Eduardo Joaquim de Lima, 70.00, 6.21 /
10101092, Elio Vieira da Silva, 79.00, 10.00 / 10100497, Eliton de Souza Araujo, 74.00, 3.43 /
10100069, Elmon Mendes Pereira, 87.00, 9.21 / 10100369, Elton Dias de Morais, 78.00, 9.29 / 10100197,
Enio Marcal Passos, 74.00, 9.27 / 10100455, Erismar da Cunha Sousa, 71.00, 8.90 / 10100775, Erivaldo
Gomes de Medeiros, 79.00, 7.45 / 10100050, Erivelto da Silva, 88.00, 6.41 / 10100383, Erivelto Martins,
74.00, 7.29 / 10100260, Eudo Nunes Costa, 74.00, 4.36 / 10100061, Evaldo Cruz de Oliveira, 73.00, 5.75
/ 10100629, Everaldo Silva Neves, 83.00, 7.25 / 10101138, Fabiano de Almeida, 71.00, 7.26 / 10100547,
Fabio Ferreira Lima, 77.00, 9.00 / 10100404, Fause Carlos Mascarenhas Lustosa, 72.00, 8.75 / 10100534,
Fernando Marineli, 78.00, 9.73 / 10100006, Flavio Silva de Oliveira, 75.00, 5.59 / 10100111, Francisco
das Chagas Gomes Martins, 73.00, 6.09 / 10100073, Francisco Reginaldo Barbosa, 81.00, 8.31 /
10100590, Genaro Livio da Costa Velloso, 88.00, 7.80 / 10100011, Geraldo Ferreira da Silva, 75.00, 3.43
/ 10100536, Gildema Ferreira de Oliveira, 76.00, 9.45 / 10100845, Gilmar Fernandes Santos, 72.00, 7.72

 2

/ 10100635, Gilvan Ribeiro da Silva, 74.00, 4.29 / 10100617, Glauco Soares de Almeida, 75.00, 6.20 /
10100310, Hebert Jose Dias, 75.00, 6.20 / 10100401, Helio Barboza Neto, 80.00, 6.73 / 10100552, Helio
de Sousa Santos, 80.00, 2.71 / 10100863, Helton Lucena da Silva, 71.00, 6.83 / 10100087, Humberto
Siqueira Borges, 81.00, 9.83 / 10100116, Israel Serafim de Carvalho, 89.00, 7.93 / 10100056, Itaelson
Rodrigues da Silva, 76.00, 8.70 / 10101064, Jackson Silva Jorge, 73.00, 8.14 / 10100095, Jair Antonio da
Silva, 83.00, 9.45 / 10100171, Jeisson Antonio da Silva, 81.00, 5.52 / 10100792, Jeova Rodrigues
Abadia, 82.00, 8.12 / 10100281, Joao Antonio da Silva Ferreira, 79.00, 4.26 / 10100983, Joao Batista de
Araujo, 80.00, 4.90 / 10100876, Joel Alves Silva, 72.00, 6.96 / 10100107, Jose Antonio Cotrim, 81.00,
6.37 / 10100020, Jose da Paixao Arcanjo dos Santos, 79.00, 4.00 / 10100272, Jose dos Santos Meirelles,
73.00, 7.77 / 10100914, Jose Joaquim Alves Sobrinho, 88.00, 8.90 / 10100627, Jose Ronaldo de Oliveira,
70.00, 7.67 / 10100605, Jose Wellington de Oliveira Barros Junior, 76.00, 8.43 / 10100603, Juliana Alves
Fernandes de Melo, 75.00, 8.52 / 10100172, Kellen Florenco Maia, 73.00, 9.43 / 10100099, Kleibe de
Oliveira Ramos, 76.00, 8.38 / 10100317, Lawrence Johnson Scofield Furletti, 75.00, 2.53 / 10100931,
Leandro Lima de Moraes, 74.00, 5.52 / 10100574, Leandro Silva do Nascimento, 74.00, 5.17 / 10100205,
Leopio Lopes da Costa Neto, 78.00, 9.36 / 10100294, Leurimar de Souza Dutra, 84.00, 5.18 / 10100396,
Luiz Antonio Gomes, 70.00, 7.33 / 10100517, Luiz Carlos Ferreira Souza, 77.00, 7.45 / 10100137, Luiz
Henrique de Oliveira Manso, 84.00, 7.18 / 10100682, Magno de Jesus Nolasco, 78.00, 7.11 / 10100032,
Manoel Olegario dos Santos Neto, 77.00, 7.63 / 10101046, Marcio de Avila Filho, 88.00, 5.57 /
10100162, Marcos Lopes Ferreira, 71.00, 7.63 / 10100285, Marcos Paulo de Souza, 78.00, 8.70 /
10100419, Marcos Roberto Rodrigues Evangelista, 76.00, 7.44 / 10100017, Mercio Pereira de Farias,
76.00, 5.92 / 10100546, Nadia Lucia Mesquita Moreira, 82.00, 7.86 / 10100309, Neliton Lucio Alves,
88.00, 6.79 / 10101134, Odair Jose Soares, 70.00, 9.60 / 10100703, Paulo Celio Alves de Oliveira, 76.00,
6.13 / 10100075, Paulo Henrique Inajosa da Silva, 71.00, 8.57 / 10100809, Paulo Roberto de Sousa
Ribeiro, 77.00, 5.07 / 10100694, Paulo Roberto Gomes, 72.00, 8.40 / 10100184, Pedro de Alcantara Pires
dos Reis, 78.00, 5.58 / 10100583, Raimundo Ionaldo Soares, 88.00, 7.77 / 10100065, Raimundo Jose
Arraes de Carvalho, 89.00, 8.46 / 10100388, Reginaldo Rafael de Jesus, 73.00, 3.45 / 10100150, Regirlei
Lucena Araujo, 77.00, 9.83 / 10100473, Reinaldo Carlos Ribeiro, 76.00, 9.39 / 10100376, Rejany Bladem
de Souza, 77.00, 0.00 / 10100192, Rhassany Ernesto Reis, 76.00, 9.48 / 10100600, Ricardo Fontes de
Souza, 72.00, 9.23 / 10100323, Ricardo Saldanha Guedes, 79.00, 6.39 / 10100233, Roberto Francisco de
Oliveira, 77.00, 4.87 / 10100433, Roberto Pereira da Silva, 72.00, 3.56 / 10101091, Robson Nunes
Rodrigues, 85.00, 6.65 / 10100314, Robson Oliveira de Freitas, 73.00, 8.00 / 10100026, Rodolfo Ribeiro,
90.00, 9.13 / 10101140, Rodrigo Ferreira Sales, 74.00, 9.14 / 10100602, Rodrigo Pretel Parente Correia,
83.00, 8.69 / 10100859, Ronaldo Cesar de Araujo, 71.00, 3.96 / 10100242, Ronaldo Jose de Andrade,
70.00, 7.77 / 10101103, Rozmar Fabricio Rodrigues, 73.00, 9.45 / 10100018, Salustiano Rodrigues Freire
Filho, 86.00, 8.10 / 10100529, Sergio Leonarde Alves da Silva, 85.00, 5.18 / 10100695, Sharley
Rodrigues da Costa, 76.00, 4.22 / 10100025, Silvio Ferreira Branco Cunha, 79.00, 9.60 / 10100961,
Silvio Santos Cardoso, 71.00, 6.33 / 10100601, Suedney dos Santos, 89.00, 6.81 / 10100709, Uthant
Martins, 70.00, 9.14 / 10100264, Valtency Alves de Oliveira, 71.00, 5.28 / 10100066, Vaudson Muniz
Moreira, 81.00, 6.67 / 10101015, Vladimir Ylitch Franca Rufino da Silva, 86.00, 4.21 / 10100312,
Wagner Gomes da Costa, 85.00, 9.27 / 10100088, Wanderson Chaves de Queiroz, 75.00, 9.67 /
10100516, Weston Robson Alves Ferreira, 72.00, 9.10 / 10100239, William Vieira de Oliveira, 72.00,
9.77 / 10100612, Wilton Junior Alves Cabeceira, 73.00, 7.19.
2 DOS RECURSOS
2.1 O candidato poderá ter acesso à prova de redação avaliada e ao espelho de avaliação, bem como
interpor recurso contra o resultado provisório na prova de redação, das 9 horas do dia 29 de novembro
de 2005 às 18 horas do dia 1º de dezembro de 2005, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
Núcleo de Atendimento ao Candidato do CESPE, localizado no Campus Universitário Darcy Ribeiro,
Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, ou no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfcfs2005, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recursos.

 3

2.2  O recurso deverá conter a identificação do candidato somente na capa e ser entregue em duas vias
(original e cópia), conforme modelo disponível no Núcleo de Atendimento ao Candidato do CESPE e no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfcfs2005.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.5 O CESPE não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das provas de redação avaliadas e dos
espelhos de avaliação e a interposição de recursos.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital n.º 35 /2005 – PMDF/CFS, de 26 de agosto de 2005, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal de 1.º de setembro de 2005, e com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 28 de
novembro de 2005, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfcfs2005.
3.2 A partir do dia 23 de dezembro de 2005, o boletim de desempenho nas provas objetivas estará
disponível para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfcfs2005.
3.3 O resultado final na prova de redação e o resultado final na seleção interna serão publicados no Diário
Oficial do Distrito Federal e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/pmdfcfs2005, na data provável de 16 de dezembro de 2005.

RENATO FERNANDES DE AZEVEDO – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMDF